
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 22 Data 06-07-20
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO RELATIVO ALL'ESERCIZIO

FINANZIARIO  2019 DELLA GESTIONE CONTABILE EX D.LGS.
118/2011 E RELATIVI ALLEGATI

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---

L'anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di luglio alle ore 15:30, nella consueta sala delle
adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a

norma di legge, risultano all'appello nominale:
=========================================================
=============

MONTESI GIANDOMENICO P ROSSI MARSILIO P
CECCOMANCINI ROCCO A PONTANI MICHELE P
CAVALLETTI FLAVIA P MICHELANGELI CATERINA P
BOCCI SABRINA P DI SALVATORE CARLO P
ALLEGRINI VITTORIO P ERGASTI MARIA P
DI GIROLAMO VALERIA P

=========================================================
=============
Assegnati n. 11,  in carica n.11,  presenti n.  10,  assenti n.   1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. MONTESI
GIANDOMENICO in qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale sign. Canafoglia Valter
- Vengono dal sign. Presidente nominati scrutatori i signori:

BOCCI SABRINA
ALLEGRINI VITTORIO
DI SALVATORE CARLO

- La seduta é Pubblica

Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno ed evidenzia che il rendiconto presenta un
avanzo di amministrazione nonostante le vicissitudini e le criticità affrontate negli ultimi mesi;
passa la parola all’Assessore Di Girolamo per l’illustrazione dettagliata della delibera.

L’Assessore Di Girolamo evidenzia che il rendiconto 2019 tiene conto anche
delle osservazioni della Corte dei Conti formulate ai sensi art. 148bis del d.lgs. 267/00 e
procede ad illustrare le principali voci del documento contabile. In particolare evidenzia
il fatto che viene rispettato l’equilibrio di competenza e di cassa. Interviene il

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 06-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Responsabile dell’Area Finanziaria, che procede ad illustrare il parere del Revisore dei
Conti che risulta favorevole.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le disposizioni previste dall’art. 151 commi 4, 5 e 6, nonché dagli artt.
da 227 a 233 del T.U.E.L.e ss.mm.ii, disciplinanti la rilevazione e dimostrazione dei
risultati di gestione;

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 70 del 15/06/2020
“RIACCERTAMENTO  ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI
SENSI  DELL'ART.3 C.4 DEL D.lvo 118/2011 E DEL PUNTO  9.1  DEL
PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE  LA
CONTABILITA' FINANZIARIA ALLEGATO 4/2  E CONSEGUENTE
VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'.”;

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 71 del 15/06/2020 "
RENDICONTO  ESERCIZIO  FINANZIARIO 2019 - APPROVAZIONE
SCHEMA  DI RENDICONTO E RELAZIONE SULLA GESTIONE ";

PRESO ATTO:
del Conto reso dal Tesoriere di questo Comune Intesa San Paolo Spa il quale-
chiude con un saldo di cassa al 31.12.2019 di € 262.426,84;
dei conti della gestione dell’Economo Comunale;-
dei conti della gestione degli agenti contabili interni ed esterni;-

VISTO ed esaminato lo schema di rendiconto della gestione predisposto dall’Area
Economico-Finanziaria;

PRESO ATTO altresì:
che il rendiconto della gestione 2018 è stato approvato con deliberazione-
Consiglio Comunale n. 30 del 12.07.2019;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27/04/2020 è stato-
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;
della deliberazione n. 95/20/PRSE della Sezione Regionale della Corte dei-
Conti che, nell’ ambito dell’ attività istituzionale mirata al controllo contabile
collaborativo,   invita l’Ente ad adottare adeguate misure in sede di
approvazione del rendiconto 2019 al fine di completare e meglio chiarire e
puntualizzare l’ attività di rimozione delle irregolarità contabili presentate dai
rendiconti dal 2014 al 2018 e già approvata  nella sostanza tecnico-contabile
dall’ Ente con atto C.C. n. 45 dell’ 11.09.2019; la deliberazione della Sezione
Regionale n. 95/20/PRSE è allegata alla presente proposta e nel fascicolo
istruttorio del Rendiconto al fine di darne giusta conoscenza ai Consiglieri
Comunali;
della deliberazione C.C. n. 59 del 27.12.2019 con la quale il Comune di Cerreto-
di Spoleto, avvalendosi della facoltà prevista dall' art. 232 del Tuel, ha stabilito
di non terrà la contabilità economico patrimoniale fino all' esercizio 2019,
pertanto per l’ esercizio 2019 l’ Ente ha approvato lo stato patrimoniale
secondo il modello semplificato previsto dal decreto ministeriale 11.11.2019;

RITENUTO di dovere riferire in merito alla gestione anno 2019, ai sensi
dell’art. 151 c.6 e 231 del T.U.E.L. giusta l’allegata relazione della quale è proposta
l’approvazione.

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 06-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



sottoporre lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 e gli atti
contabili allo stesso allegati, ai provvedimenti del Consiglio Comunale.

VISTI lo schema di rendiconto della gestione esercizio 2019 redatto secondo lo
schema di cui al D.L.gs n. 118/2011.

         DATO atto che il risultato di amministrazione dell'esercizio finanziario 2019, presenta un
avanzo disponibile di Euro 49.497,78 come risulta dai seguenti elementi:

2019
Risultato di amministrazione (+/-)             488.866,91
di cui:
 a) Accantonato fondo contenzioso (2019)                  22.924,00

 b) Altri accantonamenti (2019)                      6.651,00
 c) Vincoli derivanti da trasferimenti             6.067,59
 d) Per investimenti                  67.067,11
 e) Per fondo svalutazione crediti             336.659,43
 f) Non vincolato (+/-)                49.497,78

VISTO il parere favorevole dell'Organo di revisione di questo Comune, parere n. 7 del
29.06.2020;

VISTO il D.Lgs.267/2000 -Testo Unico degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

            VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile espressi
ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n.8 , astenuti n.1 ( Ergasti Maria) , contrari n.1 ( Di Salvatore Carlo) , su n.
10presenti e votanti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare il Rendiconto della Gestione relativo all'esercizio 2019 e relativi allegati1)
previsti per legge che costituiscono parte integrante e sostanziale nel presente
provvedimento;

di approvare in allegato per presa d’ atto la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2019,2)
già approvata dalla Giunta con atto G.C. n. 70/20, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6,
del d.Lgs. n. 118/2011, Allegato A al presente atto;

Di approvare la relazione del Revisore al Rendiconto 2019, riportante parere favorevole,3)
parere n. 7 del 29.06.2020, che si allega al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, Allegato B;

di approvare in allegato il tabulato dei prospetti di bilancio del Rendiconto 2019,4)
Allegato C, di cui i salienti sono:

CONTO DI BILANCIO;-
CONTO DEL PATRIMONIO;-
INDICATORI 118;-
PROSPETTO FCDE-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 06-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



PROSPETTO FPV;-

Di dare atto delle risultanze del conto di gestione trasmesso dall’ Agenzia delle5)
Entrate - Riscossioni;

Di dare atto delle risultanze dei Rendiconti degli agenti contabili approvati con6)
determinazione n. 32 del 31.01.2020 del Responsabile dell’ Area Amministrativo contabile;

Di prendere atto della deliberazione n. 95/20/PRSE della Sezione Regionale della7)
Corte dei Conti che, nell’ ambito dell’ attività istituzionale mirata al controllo contabile
collaborativo,   invita l’Ente ad adottare adeguate misure in sede di approvazione del rendiconto
2019 al fine di         adeguare e meglio chiarire e puntualizzare l’ attività di rimozione delle
irregolarità contabili presentate dai rendiconti dal 2014 al 2018 già approvata dall’ Ente con atto
C.C. n. 45 dell’ 11.09.2019; la deliberazione della Sezione Regionale n. 95/20/PRSE è allegata
al presente atto deliberativo alla voce Allegato D;

Di approvare con il rendiconto di gestione 2019, in merito al precedente punto 7),8)
le misure di adeguamento nella sostanza tecnico-contabile segnalate dalla Sezione Regionale
della Corte dei Conti nella deliberazione n. 95/2020, dando incarico all’ Ufficio finanziario dell’
Ente, entro la scadenza richiesta di 30 giorni dall’ approvazione di questo rendiconto, di fornire
alla Sezione Regionale la comunicazione delle misure adottate, nella forma del report che l’
ufficio riterrà più dettagliato ed utile;

Con voti favorevoli n.8 , astenuti n.1 ( Ergasti Maria) , contrari n.1 ( Di Salvatore Carlo) , su n.
10 presenti e votanti espressi per alzata di mano;

Di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi9)
dell’art. 134, IV comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA'TECNICA E  CONTABILE in
ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 06-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO
F.to Canafoglia Valter

=========================================================
=============
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzione diquesto  Comune  a
partire dal 23-07-20 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

IL SEGRETARIO
li, 23-07-20                             F.to Canafoglia Valter

() che é stata comunicata con lettera n.     in data      alla
Prefettura;

() che é stata trasmessa con lettera n.     in data          al
Co.Re.Co. :

Cerreto di Spoleto, lì               Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

=========================================================
============
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì               IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

=========================================================
=============
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

() decorsi 30 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co. dell'atto
(art. 134, commi 1 e 2, D.Lgs.267/2000) senza che sia stata co-
municata l'adozione di provvedimento di annullamento;

() avendo il Co.RE.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di le-
gittimità nella seduta del           , Prot. n.        (art. 134,
comma 1, D.Lgs.267/2000.

Cerreto di Spoleto, lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 06-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


